cerdos cōsecrans sit peccator. **C. x.** error ē. q̄ oīs homo est  
peccator: nisi sit de secta eorū. ⁊ cōsequēter q̄ nullus cele-  
bras vere cōficat corpus xp̄i nisi sit de eorū secta ⁊ credēs  
erroribus eorū. **C. xi.** error ē. q̄ q̄libz q̄ntūcūqz sit mere-  
lāycus. siue sit vir: siue mulier: dū tñ sit de eorū secta potest  
cōsecrare vere: ⁊ cōficere corpus xp̄i. **C. xij.** error ē: q̄ oīs  
vir ⁊ oīs mulier de eorū secta ē vere sacerdos. **C. xiiij.** error  
est: q̄ anime decedentiū statim vt decedūt euolāt ad pado-  
sum: vel ad celū: ⁊ descēdūt dāpnati ad infernū: nec aliq̄s  
purgatoriū intrat. **C. xiiij.** error ē: q̄ purgatoriū nichil ē:  
⁊ q̄ misse: orationes: ⁊ elemosine: suffragia: ⁊ alia q̄ fiunt  
in romana ecclesia p̄ defunctis: nichil eis p̄sunt p̄o quis  
bus fiunt: nec p̄desse possunt. **C. xv.** error est: q̄ sc̄i qui  
sunt in celo orationes nostras nō audiunt vnquā. nec ex-  
audiunt: nec p̄o nobis ad deū orant. quia non est līcītum  
eos orare: nec corū suffragia implorare: nec p̄o eis festa  
celebrare: seu p̄o eorū reuerencia: sed miracula eorū que  
ab hominib⁹ recitantur tanq̄ falsa ⁊ ficticia reprobant:  
nec eis fidē acomodant. **C. xvj.** error ē: q̄ melius est satis-  
facere libidīni quocūqz actu turpi. quā carnis stimū fa-  
tigari: s̄ ē vt dicūt ⁊ ip̄i faciūt in tenebris līcītū cū quolibet  
⁊ cū q̄libet indistincte carnaliter comiseri: q̄socunqz  
⁊ quociēscūqz cū carnalib⁹ desiderijs stimulent. **C. xvij.**  
error est: q̄ simbolo fidei non est standū nec credendū: cū  
sit per romanam ecclesiam vt dicūt ordinatum. **C. xviiij.**  
error est: q̄ nec salutatio angelica. s. aue maria: nec oratio-  
nes alie quecunqz per romanam ecclesiā ordinate sunt di-  
cēdem nisi pater n̄r tantū: cū hec oratio sola per ch̄istū fue-  
rit ordinata. **C. xix.** error ē: q̄ ipsi sunt successores aposto-  
lorū in euangelica paupertate. ⁊ vt dicunt cognoscūt me-  
lius fidei veritatē: q̄ p̄lati: clerici: seu religiosi de roma-  
na ecclesia: ⁊ q̄ eis non est credendum. **C. xx.** error est: q̄  
papa episcopi ⁊ alij p̄lati qui habent diuicias huius

mundi: et sanctitatem apostolorum non imitant: non sunt ecclesie  
dei viri pastores vel gubernatores: sed lupi rapaces et de-  
uoratores: nec talibus christus dignatus est ecclesiam com-  
mittere sponsam suam: quia eis non est credendum: nec obedi-  
endum: sed ipsis solis valdensibus qui habent a deo solo mis-  
sas celebrandi: confessiones audiendi: penitentias imponen-  
di plenariam potestatem: siue mulieres siue mares. ¶ Pro-  
pter huiusmodi errores et hereses istorum valdensium: seu  
pauperum de lugduno processu temporis. ipse dominus  
gregorius papa. ix. ipsos excommunicauit: anathematizauit  
et condempnauit: ut extra de hereticis. c. excommunicamus  
vniuersos hereticos: gazaros: parinos: pauperes de lug-  
duno etcetera.

## ¶ Nota errores bigardorum fratris celorum ordinis fratrum minorum.

**Q**uinta decima questio est de heresibus et erro-  
ribus bigardorum: beguinarum: fratris celorum:  
vel fratrum de pnia de tertio ordine beati francisci:  
qui quod idem est. Qui insurrexerunt in puincia pu-  
cia: et in puicijs narbone. tholose: carcasso-  
nesticilie insula calabria: tuscia: alemania et alijs diuersis  
mundi partibus: et adhuc dampnabiliter perseuerant in dictis partibus  
per prelatos et inquisitores condempnati et cotidie dampnantur. ¶ In  
tempore domini clemetis pape. v. insurrexit in puincia narbone homo  
quidam vocatus frater petrus iohannis de ordine fratrum minorum:  
de villa que dicitur siriaca: diocesis biterrensium oriundus. Hic  
frater petrus iohannis contra plures hereses et errores in dicta pu-  
cia verbis et scriptis pariter publicauit: et contra plures homines ad se  
traxit. Hic condidit dum viveret postillam super apoc. Aliam su-  
per matheum: et quedam tractatum de medicitate: et quedam aliud  
de dispensationibus: in quibus libris presertim in postilla  
super apocalipsim: contra plures hereses et errores inseruit ut

supra patuit. q. ix. vbi multi recitantur. Et cuius dicitis fris  
petri iohannis dicitis libellis et postillis: et presertim ex postis  
illa sup spoca: que remaserunt post eius mortem et remanent ho  
die apud bigardos: et per eccliam condempnati: et ex propriis inue  
tionibus eius sequitur: ut pote fris michaelis de cesana hereti  
ci dicitis ordines firmi minorum generalis ministri: et nonnullos ali  
orum eiusdem ordinis hereses et errores: abhominaciones et blasfe  
mic contra sanctam eccliam pullularunt: et que plurimum creuerunt: et  
hodie crescunt. Et que plures in cathalonia: narbona: biter  
ri: tholosa: in monte pefulso: capite stagni: lunelo: marsila: ca  
labria: sicilia: iuscia: alemania: ac modernis temporibus in  
non existente ibi romana curia: tempore domini clemetis:  
pape. vi. ac in viterbio tempore vrbani pape, vi. Innocentij  
pape. vi. fuerunt ut pertinaces heretici condempnati et igni  
bus concremati. ¶ Hereses autem et errores bigardorum fris  
celorum: vel fratrum de pnia de tercio ordine beati frascisci: sunt  
isti. ¶ Primus error est: quod dominus iesus christus in quatuor fuit homo  
et eius apostoli nichil haberunt in proprio: nec etiam in communi. quod fuerunt  
perfecti paupes in hoc mundo. ¶ ii. error est: quod dicunt hanc esse  
perfectam euangelicam paupertatem: vix nichil habere in proprio nec  
in communi. ¶ iii. error est: quod habere aliquid in communi: diminuit de  
perfectione euangelice paupertatis. ¶ iiii. error est: quod apostoli sine  
diminutione perfectionis eorum et sine peccato: non potuerunt ha  
bere aliquid nec in proprio nec in communi. ¶ v. error est: quod dicere  
credere: et asserere contrarium est hereticum. ¶ vi. error est: quod re  
gula sancti frascisci est illa vita iesu christi que christus seruauit in hoc  
mundo: et quam apostolis tradidit: et ipse sicut obseruanda. ¶ vii.  
error est: quod sanctus frasciscus tradidit fratribus suis ordinis in re  
gula sua superadictam euangelicam paupertatem: ita quod perfectores  
dicte regule nichil possunt habere: nec in proprio: nec in communi.  
¶ viii. error est: quod dicunt quod beatus frasciscus post christum et eius  
matrem et aliam dicunt post apostolos: fuit summus et principis obfua  
tor vite: et regule euangelice: ac renouator eius in isto. vi.

statu ecclie in quo dicunt. iam nos esse. **C. ix.** error est. quod regulam  
 sancti fransisci dicunt esse euangelium christi. ac vniu et idem cum euangelio  
 christi. **C. x.** error est. quod qui eam impugnant: contradicunt euangelio  
 christi. et per consequens errant et sunt heretici si in hoc perseuerant.  
**C. xi.** error est. quod dicunt: quod sic papa aut alius non potest muta-  
 re aliquid in euangelio nec adere in eodem: ita non potest aliquid mu-  
 tare vel adere in dicta regula. nec subtrahere ex eadem. quantum ad  
 vota substantialia euangelica aut precepta contenta in ipsa. **C. xii.**  
 error est. quod dicunt quod papa non potest dictam regulam euangelicam sancti  
 fransisci commutare vel mutare. ac tollere ordines sancti fransisci. que  
 euangelicum ordinem esse dicunt. **Idem** dicunt de tertia regula. **C. xiii.**  
 error est. quod dicunt quod papa non potest facere constitutionem vel de-  
 cretalem per quam dispenset ac concedat fratribus minoribus quod possint  
 habere bladum. vinum. ad suadum in coena. in granariis vel cellariis.  
 pro tempore futuro ad suum usum seu victum necessarium. et quod hoc esset  
 facere contra euangelicam regulam sancti fransisci et euangelium christi.  
**C. xiiii.** error est quod dicunt quod dominus papa iohannes. xxiij. faciendo  
 quodam constitutionem que incipit quod quoru danda. in qua dicit concedere et  
 dispensare cum fratribus minoribus quod possint congregare vinum et  
 bladum in cellariis et granariis pro tempore futuro ad arbitrium pre-  
 latoꝝ ordinis ipsoru: fecit contra euangelicam paupertatem. et per conse-  
 quens ut dicunt contra euangelium christi. et idem dicunt quod factus est he-  
 reticus. et quod ex hoc perdidit potestatem papalem ligandi et soluendi  
 et alia facienda si in hoc perseuerauit. et prelati per eum facti ex quo di-  
 cta constitutionem fecit: non habent aliam ecclesiasticam iurisdictionem  
 seu potestatem. **C. xv.** error est. quod omnes prelati et alij que eidem domino  
 pape in dicta constitutione facienda preferunt at preferunt scienter:  
 ex hoc facti sunt heretici. et si in hoc pertinaciter perseuerent: quod dictam pra-  
 ter seu iurisdictionem ecclesiasticam perdidissent. **C. xvi.** error est. quod  
 dicunt quod omnes fratres minores que dictam constitutionem fieri procura-  
 runt. ac que eidem consentiunt. et eam recipiunt. vel ea utuntur. ex hoc he-  
 retici sunt facti. **C. xvij.** error est. quod dicunt quod dominus papa non  
 potest facere secundum deum quod alius frater minor etiam de ipsius licentia

transseat ad aliq̄s aliā religionē seu ordīez nisi ip̄e fr̄ minor  
sit ⁊ alij fr̄es eiusdē ordīs hēant aliq̄s diuitias ī cōi. q̄ vt  
dicūt hoc eēt descēdere a maiori ⁊ altiori gradu seu statu  
p̄fectōis ⁊ v̄tutis. ad minozē ⁊ inferiorē. ⁊ hoc eēt destitue  
re ⁊ nō cōstituere. q̄ potestas pape ē data solū in cōstitu  
tione ⁊ nō destructionē. **C. xviii.** error ē. q̄ dicūt q̄ si aliq̄s  
fr̄ minor fact⁹ fuerit ep̄⁹. vel cardinal. vel etiā papa: tenet  
suare votū paupertatis a se pri⁹ factū s̄m regulā scti fr̄acis  
ci. **C. xix.** error ē. q̄ dicūt. q̄ p̄fectio: stat⁹ qui sit in ecclia  
dei. ē stat⁹ s̄m minoz. qui paupertatē euāgelicā vouerūt ⁊  
p̄miserūt. nec stat⁹ p̄latorū ad p̄fectionē eius p̄tingit. s̄  
illi p̄lati qui de ordīe s̄m minoz assumunt vbi paupertatē  
euāgelicā p̄miserūt ad q̄s s̄uādā sunt p̄petuo obligati ad  
eādē p̄fectionē p̄tingāt si votū s̄uauerūt a se prius factū.  
**C. xx.** error ē. q̄ dicūt q̄ illi q̄ttuoz minozes fr̄es de ordine  
scti fr̄acisci. q̄ sub āuo dñi. **AD. ccc. xviii.** ap̄d marsiliā p̄ in  
q̄sitorē heretice p̄auitatis q̄ etiā erat de ordīe s̄m minoz  
fuerūt velut heretici cōdēpnati. ex hoc vt ip̄i dicūt q̄ nole  
bāt s̄uare ⁊ tenere puritatē ⁊ v̄tatē ⁊ paupertatē dicte regle  
scti fr̄acisci. ⁊ q̄ nolebāt cōsentire ī relaxatiōe regule. nec  
recipe dispēsationē p̄dicti dñi iohānis pape factā sup̄ illa  
nec sibi. nec alijs sup̄ hoc obedire: fuerūt cōdēpnati ī iuste  
p̄ veritate regule euāgelice defendēda. iō dicunt ip̄os nō  
fuisse hereticos s̄ catholicos. ⁊ etiā m̄res gliosos. ip̄oz im  
plorāt orones ⁊ suffragia ap̄d deū. **C. xxi.** error ē. q̄ dicūt  
multi ex eis. se credere eos esse uos minozes m̄res. nec mi  
nozis meriti ap̄d deū: q̄ s̄ctōs laurētii ⁊ vincentii m̄res  
xp̄i. **C. xxij.** error ē. q̄ quidā ex ip̄is dicūt. q̄ ī ip̄is q̄ttuoz  
fratrib⁹ minozibus. fuit xp̄s itez sp̄ūaliter crucifixus. tan  
quā in q̄ttuoz brachijs crucis. cū paupertas ⁊ vita ei⁹ sint  
in ip̄is cōdēpnate. **C. xxij.** error ē. q̄ dicūt q̄ si dñs n̄r  
papa mādauit ⁊ cōsēsit: q̄ p̄dicti q̄ttuoz fratres minozes  
fuerint p̄ inquisitorē velut heretici cōdēpnati: ex hoc ip̄e

factus est hereticus. ⁊ maior etiā inter alios. cū deberet ipse sicut caput ecclie pfectionē euāgelicā defendere. **C. xxiiij.** error ē. qz dicūt qz papa nō defendit pfectionē euāgelicā in illis quattuor fratrib⁹ minorib⁹ ⁊ papalē pdidit ptatē. nec ipsum credūt eē papā. ⁊ qz nō ē ei obediendū in aliquo a fidelibus. ⁊ qz ex tūc vacauit papatus. **C. xxv.** error est. qz dicūt qz oēs illi beguini vulgarit̄ apellati. qui se ipsos fratres de penitētia de tertio ordine sancti frācis apellāt: q̄ in istis trib⁹ ānis pcedētibus. v3. āno dñi. **MD. ccc. viij.** vel circa fuerunt per iudiciū p̄latorū ⁊ inq̄sitorū heretice p̄auitatis velut heretici cōdēpnati in puincia narbone. ⁊ in capite stagni. ⁊ apud lodeuā. ⁊ i dyocesi⁹ agathēn. ⁊ biterreñ. ⁊ apud lunellū. ⁊ magaloeñ dyocesi. qui crede bāt quattuor frēs p̄dictos minores eē sc̄os m̄res. ⁊ cre debāt ⁊ tenebāt. ⁊ sentiebāt sicut ipi de paup̄tate euāgelica. ⁊ de potestate pape videlicet qz eā p̄didit. ⁊ qz sit fact⁹ hereticus. ⁊ qz etiā p̄lati ⁊ inq̄sitores qui dictos frēs persecuti sunt: ex hoc facti sunt heretici. Et qz doctrina fratris petri iohannis olim: tota erat vera ⁊ catholica. Et qz ecclesia carnalis. videlicet ecclia romana erat babilō meretrix magna destruēda ⁊ deiciēda. sicut olim destructa fuit sinagoga iudeorū incipiente ecclesia p̄imitina. tales in q̄s beguini q̄uis p̄dicta crederēt ⁊ defenderēt: fuerūt vt ipsi dicunt iniuste cōdēpnati. ⁊ pro veritate defendēda: ⁊ nō fuerunt heretici sed catholici. ⁊ dicūt eos corā deo esse martyres gl̄iosos. **C. xxvj.** error ē. qz dicūt qz ecclesia dei adhuc recognoscat qz dicti quattuor frēs minores. ⁊ dicti beguini qui fuerūt: velut heretici condēpnati: sunt m̄res. ⁊ de eis fiet solēpne festū in ecclesia sicut de magis martiribus alijs. **C. xxvij.** error est. qz dicūt. qz p̄lati ⁊ inq̄sitores qui ipsos iudicauerunt ⁊ condēpnauerūt velut hereticos: ⁊ etiam omnes illi qui consenserunt. ac scienter consentiunt in condempnationibus eorum: ex hoc facti sunt

heretici si in hoc pseuerat. et in hoc poiderunt ecclesiasticam potestatem ligandi atque soluendi. et ad ministrandi ecclesiasticas sacras metas. nec est eis obediendum a fidelibus christianiis. **C. xviii.** error est. quod dicunt quod omnes et singuli predicti quos dicunt esse factos hereticos propter predicta non sunt de ecclesiis dei. nec de numero fidelium. sed sunt extra ecclesiam si in hoc pseuerat. **C. xxi.** error est. quod dicunt quod omnes illi qui tenent et credunt sic ipsi beguini. seu pauperes fratres de tertio ordine beati francisci. credunt et tenent de predictis omnibus. sicut tenuerunt et crediderunt illi qui fuerunt velut heretici condempnati. et etiam alii fideles qui non sunt de. iij. ordine. sancti francisci sicut clerici. siue layci qui tenentur aut credunt de predictis sicut ipsi beguini. omnes in quibus tales ut agunt sunt ecclesie dei. et intra ecclesiam dei viuunt. **C. xxii.** error est. quod multi beguini et beguine. ac ipsorum credentes recollegerrunt oculte ossa combusta et cineres predictorum combustorum qui fuerunt heretici condempnati ad conseruandum sibi pro reliquiis. et tanquam reliquias sanctorum osculabantur et venerabantur sicut sanctorum scilicet ob deuotionem et reuerentiam eorum. sicut copiam extitit et inuentum per inquisitores. et confessiones et depositiones quorumdam beguinorum receptas in iudicio. que talia secum habebant. et alios hereticos et habuisse viderant et sciebant. sic nos inquirentes de talibus reliquiis spiritus illos iuuetas vidimus et palpauimus et fide probauimus oculata. **C. xxiii.** error est. quod aliqui ex beguinis scripserunt et notauerunt nomina predictorum condempnatorum et dies siue habebant in quibus passi fuerunt sic matres ut ipsi asserunt. sic ecclesia dei de sanctis et iustis matribus facere conuenit. et nomina eorum annotauerunt in suis basilicis. et in suis iuocant letanias. **C. xxiiii.** error est. quod dicunt quod papa non potest dispensare cum aliquo persona in voto virginis. seu castitatis. etiam si votum illud fuerit simplex et non sollempne quacumque etiam ex tali dispensatione sequeret aliquid quod bonum magnum ciuitatis. puta reformatio pacis alicuius prouincie siue regni. vel conuersio vniuersi generis ad fidem christi. quod persona cum qua dispensaret. de maiori et altiori gradu

perfectio[n]is descēderet ad minorē. ¶. xxxiiij. error ē: q[ui] dicit q[uo]d oēs mulieres eēt mortue excepta vna q[ui] vouisset castitātē et virginitātē dñi: etiam si genus humanū deficeret nisi talis mulier cōtraheret: papa nō posset cū tali muliere dispensare: nec mulier teneret obedire pape precipiet ei ut cōtraheret: et si obediret mortaliter peccaret: et si propter hoc excoicaret a papa: talis excoicatio eēt iniusta et eā nō ligaret: et si sustineret ppter hoc mortē eēt martyr.

¶. xxxiiij. error ē: q[ui] dicit q[uo]d nō tenent iurare corā p[re]latis et inquisitoribus quibus delati sint esse de secta et heresi beguinorū ad rñdum eis: nisi fo lū de fide et articulis fidei.

¶. xxxv. error ē: quia dicit q[uo]d si exco[m]unicarentur ppter hoc: quia recusant iurare simpliciter et absolute de veritate dicenda in iudicio requisiti: nisi tñ de articulis fidei et pceptis ac sacramentis: et quia nolunt de alijs respōdere: et quia recusant suos cōplices reuelare: q[ui] talis excoicatio est iniusta et q[uo]d nō ligat eos. ¶. xxxvj. error est: q[ui] dicit q[uo]d papa nō pōt p[ro]m deū inhibere beguinis: etiā per sniam exco[m]unicatiōis q[uo]d nō viuāt de mēdicatate quibus possent laborare de arte sua victū cōgruū procurare: nec tenent sibi obedire: et si propter hoc condēnent ad mortem dicit q[uo]d essent martyres gloriosi.

¶. xxxvij. error est: q[ui] dicunt et asserūt q[uo]d tota doctrina fr̄is petri ioānis de ordine fratrum minorū est vera et catholica: et eādē dicunt et credunt fuisse ei a dño reuelatā: et dicunt fratrem petrū ioānis hoc ipm dū vivebat suis familiaribus reuelasse.

¶. xxxviii. error est: q[uo]d fratrem petrū ioānis cōtervocāt sc̄m patrē nō canonizatū.

¶. xxxix. error est: q[ui] dicunt eum esse ita magnum doctore: q[uo]d ab apl̄is et euāgelistis citra nō fuit aliquis maior eo: et aliqui addūt q[uo]d fuit maior in sc̄titate et doctrina.

¶. xl. error est: quia dicunt aliqui ex eis eundem fratrem petrū ioānis veritatē dixisse et tenuisse in eo q[uo]d dixit et tenuit. q[uo]d christus vivebat qñ fuit pendens in cruce lancea

lāceatus: dicentes q̄ aīa xp̄i s̄m rei veritatē adhuc erat in  
corpore sed q̄ xp̄s erat multū exinanitua ideo aspiciendi  
bua mortuus videbat: ⁊ q̄ ioānes euāgelista iō dicit: tūc  
tūc esse mortuū q̄ mortua appebat. **M**athe<sup>9</sup> aut̄ eīā  
gelista scripsit q̄ xp̄s tūc vniua erat: q̄ s̄m rei veritetem  
ita erat: s̄ ecclia abrafit hoc de euāgelio mathei ne cōra  
riua videret̄ ioāni euāgeliste. **C. xli. error est:** q̄ dicit q̄  
scriptura ⁊ doctrina p̄dicti fratris petri ioannis sunt ma  
gia necessarie ccclie dei pro isto tpe finali quā alique alie  
scripture quorūcūq̄ doctozū ⁊ sc̄ozū exceptia scripturia  
aploz ⁊ euāgelistarū q̄ ut dicūt ip̄e magia declarauit et  
dat̄ intelligere maliciā anti xp̄i ⁊ discipuloz ei<sup>9</sup>. v3 phise  
ozū quoa dicūt eē platoa ⁊ religiosoa moderna.  
**C. xlii. error ē:** q̄ dicūt q̄ illi q̄ non recipiunt ei<sup>9</sup> doctrinā  
sunt ceci ⁊ illi qui reprobat̄ ⁊ cōdenāt ei<sup>9</sup> doctrinā sunt he  
retici. **C. xliii. error ē:** q̄ dicūt q̄ si papa cōdenaret doctri  
nā vel scripturā fratris petri ioānia: cōdenādo eā eēt her  
eticua q̄ cōdenaret vitā ⁊ doctrinā xp̄i. **C. xliiii. error ē:**  
q̄ dicūt prout inueniūt in postilla fratris petri ioānia su  
per apoc. ecclia carnalē per quā intelligūt romanā ecclia  
nō solū p̄ ip̄a roma: s̄ q̄tū se extēdit romanū imperij lati  
tudo eē illā babilonē meretricē magnā de qua loquit̄ ioā  
nes in apoca. ⁊ de ipsa exponūt ⁊ intelligūt q̄ leguūt ibi  
dē: videlz q̄ ipsa ē eb:ia de sanguine martyz iesu xp̄i ⁊ ex  
ponunt de sanguine illoz. iiii. fratrū minoz qui fuerunt  
apud marsiliā cōbusti vt heretici ⁊ cōdenati ⁊ de sangui  
ne beguinoz de. iij. ordine qui fuerūt in istia retro ānis tā  
q̄z heretici cōdenati ⁊ cōbusti in p̄puincia narbone sicut  
superi<sup>9</sup> cōtinet̄ quoa asserūt eē martyrea iesu xp̄i. **C. xlv.  
error ē:** q̄ dogmatizāt q̄ ecclia carnalis videlicet ecclia  
romana aī p̄dicationē anti xp̄i ē destruēda per bella que  
cōtra ip̄am faciet fredericus rex sicilie q̄ nūc reguat cū cō  
plicib<sup>9</sup> suis qui vocant̄ dccē reges qui intelligunt̄ per. x.